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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá systémem vzdělávání zaměstnanců ve společnosti XY. Cílem

teoretické části diplomové práce je zpracovat základní teoretické poznatky z oblasti vzdě-

lávání zaměstnanců a na jejich základě formulovat teoretická východiska pro zpracování

praktické části. Cílem praktické část diplomové práce je vypracovat analýzu současného

systému vzdělávání zaměstnanců ve společnosti XY a následně zhodnotit výsledky této

analýzy. Zjištěné výsledky jsou poté implementovány do zpracování projektu efektivního

vzdělávání zaměstnanců ve společnosti XY, přičemţ je projekt doplněn ekonomickou ná-

ročností, riziky a přínosy spojenými s jeho realizací.
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ABSTRACT

Master thesis deals with the system of employees’ education in the company XY. The goal

of the theoretical part of this work is to process the theoretical knowledge in the field of

employees’ education and provide a theoretical base for the practical elaboration. The aim

of the practical part is to create the analysis focused on the present system of employees’

education in the company XY and evaluating outcome analysis. Discovered results are

then implemented to the new project, which suggests more effective system of employees’

education in the company XY. The project includes economical costingness, risks and

benefits associated with realization of the project.
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ÚVOD

V dnešní době je nezbytné, aby společnosti a organizace podporovaly vzdělávání a rozvoj

svých zaměstnanců, počínaje vrcholovým vedením aţ po řadové zaměstnance. Z odborné

literatury je moţné vyčíst, ţe se jedná o nejdůleţitější sloţku řízení lidských zdrojů, kterou

nelze podceňovat, ba právě naopak.

Vzdělávání musí mít pevné místo v kaţdé moderní organizaci 21. století. Neboť jedině

organizace, které budou zaměstnávat schopné a znalostmi i dovednostmi obdařené zaměst-

nance mohou uspět v dnešním globálním konkurenčním světě.

Podle Koubka se poţadavky na znalosti a dovednosti zaměstnance v moderní společnosti

neustále mění a člověk, aby mohl fungovat jako pracovní síla, byl zaměstnatelný, musí své

znalosti a dovednosti neustále prohlubovat a rozšiřovat. Uţ dávno pominuly doby, kdy

člověk po celou dobu své ekonomické aktivity vystačil s tím, co se naučil během své pří-

pravy na budoucí povolání. Vzdělávání a formování pracovních schopností se v moderní

společnosti stává celoţivotním procesem. A v tomto procesu sehrává stále větší roli orga-

nizace a jí organizované vzdělávací aktivity. [14]

Otázkou zní, zda je potřeba vytvořit systém efektivního vzdělávání pro řadové zaměstnan-

ce nebo pro manaţery organizace? Podle Folwarczné [8] by to měli být zejména manaţeři,

neboť ti jsou přímo odpovědni za nábor řadových zaměstnanců, jejich výběr, motivaci,

stimulaci a jejich formování tak, aby co nejlépe vyuţívali svůj potenciál.

Důvodem výběru tématu vzdělávání zaměstnanců je obohacení si teoretických a také prak-

tických znalostí právě z této oblasti.

Pro zpracování své diplomové práce jsem si vybral společnost XY, protoţe jsem řadu let

v této společnosti pracoval a i v dnes se zajímám o její existenci a působení na trhu.

Diplomová práce bude na část teoretickou, část praktickou a projekt.

Cílem teoretické části diplomové práce bude zpracovat teoretické poznatky z oblasti vzdě-

lávání zaměstnanců a na jejich základě formulovat teoretická východiska pro zpracování

části praktické. Cílem praktické části diplomové práce bude vypracovat analýzu zaměře-

nou na současný systém vzdělávání zaměstnanců ve společnosti XY. V rámci této části

bude vyuţito kvantitativní a kvalitativního výzkumu. Zjištěné výsledky budou poté imple-

mentovány do zpracování projektu efektivního vzdělávání zaměstnanců společnosti XY,
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přičemţ bude projekt doplněn ekonomickou náročností, riziky a přínosy spojenými s jeho

realizací.

Diplomová práce tak bude zaměřena na oblast vzdělávání a rozvoje lidských zdrojů v or-

ganizaci. Po zpracování teoretické části a stanovení teoretických východisek bude vypra-

cována praktická část, v rámci které bude představena společnost XY a zpracována analýza

současného systému vzdělávání zaměstnanců ve společnosti XY. Po zhodnocení výsledků

analýzy bude vypracován projekt zaměřený na oblast vzdělávání zaměstnanců ve společ-

nosti XY.

Hlavními pouţitými metodami, k dosaţení stanového cíle diplomové práce, budou studium

a deskripce odborných monografických, seriálových a internetových zdrojů, kvalitativní

výzkum – polostrukturované rozhovory se zástupci vedení společnosti XY a kvantitativní

výzkum s vybraným segmentem zaměstnanců. Dále bude v rámci projektu vyuţito metody

CPM (Critical Path Method).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ

Většina organizací si v dnešní době uvědomuje, jak je důleţité mít kvalitní a vzdělané za-

městnance a jejich potřeba stále narůstá. Je to způsobené velmi silnou konkurencí

a následným tlakem na neustále zefektivňování prováděných procesů, coţ vede

i k narůstající potřebě po kvalifikovaných zaměstnancích. Trendem dnešní doby je, ţe

mnoho středních a velkých firem odsouvá svou výrobu do oblastí levných na lidskou pra-

covní sílu a naopak činnosti, které jsou náročné na kvalifikované lidi, buď to outsoursuje

na specializované firmy, nebo si na danou práci najímají špičkové zaměstnance. Násled-

kem toho je vyvíjen přirozený tlak na zvyšování vzdělanosti a neustálý rozvoj zaměstnanců

a obecně lidských zdrojů. Protoţe ti lidé, kteří ustrnou na místě, jsou časem obtíţně za-

městnatelní a stejně jsou nakonec nuceni k dalšímu učení, rozvoji, vzdělávání, ať uţ pro-

střednictvím rekvalifikačních nebo vzdělávacích kurzů, samostudiem nebo jinými vzdělá-

vacími aktivitami. Stejné a ještě náročnější je to na pozicích manaţerů, kteří by měli jít

osobním vzorem pro své zaměstnance a to platí od vrcholového vedení aţ po liniové ma-

naţery. Jak uvádí Porvazník a Ladová „skutečnou mocí“ je z hlediska naší budoucnosti

„moc kompetentnosti – moc poznání“. [19]

1.1 Vymezení základních pojmů

Tato podkapitola se zabývá základními pojmy, jako jsou: učení, rozvoj, seberozvoj a vzdě-

lávání. Pojmy jsou strukturovány po sobě a jdou v tomto pořadí z prostého důvodu – učení

je mnoţinou podmnoţiny rozvoje, seberozvoj a rozvoj je mnoţinou podmnoţiny a vzdělá-

vání. Grafické znázornění je interpretováno na obrázku (Obr. 1.).

Obr. 1. Vztah učení, rozvoje a vzdělávání [10, s. 31]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

Hroník uvádí, ţe se člověk učí, i kdyţ se nevzdělává. Také je zřejmé, ţe se učí

i neţádoucím věcem (např. kouřit, všechno vidět černě apod.), coţ lze stěţí povaţovat za

rozvoj. Rozvoj zahrnuje nejen vzdělávání, ale zároveň i všechny aktivity vedoucí k ţádoucí

změně. [10]

1.1.1 Učení

Mnoho autorů se ve svých publikacích zabývá učením, nicméně nejvíce do této práce za-

padá charakteristika učení podle Hroníka. Proto je zde ve zkrácené formě uvedena: „Učení

lze charakterizovat jako rozvoj, jenž vede k přetrvávající a efektivní změně v duševní čin-

nosti (vědění) a konání.“ [10, s. 30]

V procesu učení se rozlišují dva základní typy učení [6]:

1. procedurální učení („vědět jak“) – neboli učení se, jak provádět určité činnosti, aby

bylo dosaţeno ţádoucího výsledku,

2. deklarativní učení („vědět proč“) – coţ znamená faktické znalosti, pochopení, proč

věci fungují a jakým způsobem fungují.

1.1.2 Rozvoj

Rozvoj lze chápat jako označení procesu, jenţ má za cíl zlepšování původního stavu, či

jeho přetvoření do lepší podoby. Rozvoj lze chápat jako proces zlepšování, vedoucí ke

vzniku lepší verze neţ byla předchozí, ze které vycházela. Opakem rozvoje je stagnace,

kdy nedochází ke zlepšování, ale k pozastavení, či případně zhoršování stavu. Termín je


[…]


uţitek z něj můţe zákazník mít.

Vţdy jako první nabídneme nejkvalitnější zboţí.

CO OČEKÁVÁ ZÁKAZNÍK OD VÝROBKU:

Chce si splnit nějaké přání?

Chce partnerovi udělat radost?

Chce zaţít něco nevšedního?

Při nabídce zboţí pracujeme s fantazií a emocemi zákazníka…malujeme obrázek!

CO SE MUSÍME DOZVĚDĚT?

Pro nás je důleţité zjistit, co konkrétního zákazník od výrobku očekává.

U kaţdého zákazníka je pohnutka zcela individuální a my bychom se ji měli dozvědět.

Pokud se nám to povede, pak máme vyhráno.

JAK SE TO DOZVÍME?

Klademe otevřené otázky.

Kladením otevřených otázek vyvoláváme u osloveného zákazníka potřebu a zjišťujeme

jeho názor na danou problematiku.

Bez vhodně poloţených otázek a pozitivní reakce zákazníka nemůţeme přecházet k dalším

fázím prodejního rozhovoru.

JAKÉ OTÁZKY TEDY KLADEME?

Pouţíváme otevřené otázky

Jsou to otázky, na které zákazník musí odpovídat rozvitou větou.

Kladením otázek si zároveň udrţujeme řídící pozici v rámci vedeného dialogu.

Pečlivě nasloucháme odpovědím. Kdyţ budeme dobře naslouchat, zákazník nám sám řek-

ne, co od výrobku očekává a to povede k prodeji.

CO VYŢADUJE AKTIVNÍ NASLOUCHÁNÍ?

oční kontakt,

otevřenou pozici v postoji těla,

pokyvování hlavou,

zvuky souhlasu,

reflexy pocitů,

pokládání otevřených otázek,

shrnutí a poděkování.

PRAVIDLA AKTIVNÍHO NASLOUCHÁNÍ

Hovoříme-li s někým, věnujme mu pozornost.

Během rozhovoru nedělejme jiné věci.

Odpoutejme se od svých problémů a starostí a zcela se soustřeďme na to, co nám partner

sděluje a jak to sděluje.

Toto kaţdý povaţujeme za naprostou samozřejmost, a přesto na to zapomínáme.

PEČLIVĚ SLEDUJME NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACI

Hodnoťme, zda je v souladu se slovními sděleními.

Dívejme se na partnera, udrţujme s ním oční kontakt.

Dávejme najevo, ţe nasloucháme – pokyvujme hlavou, přitakávejme.

OVĚŘUJME SI, ZDA SPRÁVNĚ CHÁPEME

Po delším sdělení zákazníka pouţívejte kontrolní otázky.

„Jestli tomu správně rozumím, tak …“

„Myslíte si tedy, ţe…“

NASLOUCHÁME, I POKUD NESOUHLASÍME

Přestoţe nesouhlasíme s partnerovým sdělením, tak stále aktivně nasloucháme.

Ochota naslouchat je také projevem respektu vůči partnerovi.

Neskáčeme mu do řeči. Nedokončujeme za něj věty.

VLASTNÍ REALIZACE PRODEJE

Po celou dobu prodejního dialogu pečlivě sledujeme reakce zákazníka.

Největším uměním při nabídce zboţí je – její ukončení ve správný okamţik.

Je to chvíle, kdy dá zákazník najevo, ţe se rozhodl.

ÚSPĚŠNÉ DOKONČENÍ PRODEJE

Pokud se zákazník rozhodl pro naši nabídku, okamţitě přejdeme k pokladně a načteme

vybrané zboţí.

Pokud dal najevo nesouhlas s naší nabídkou, nabídneme jiné zboţí.

Rozhodnutí je vţdy na zákazníkovi.

Nesmíme zapomenout na doplňkový prodej.

ZÁVĚR PRODEJE

NA ZÁVĚR ZÁKAZNÍKOVI VŢDY:

pochválíme výběr zboţí,

předáme reklamní materiály,

poděkujeme za nákup,

pozveme zákazníka k další návštěvě,

rozloučíme se.

ČASTÉ NEDOSTATKY PŘI PRODEJI:

Vynechán „halo efekt“.

Vynechána fáze získání důvěry.

Pracovat se speciální objednávkou.

Neodkazovat na internet – nabíháte si na sloţitou diskusi.

Nestydět se za cenu – cena je daná, Vy ji neovlivníte a výrobky za to stojí.

Mluvit pomalu – máte čas přemýšlet, více si můţete všímat zákazníka (pomalu ne-

znamená nudně a nevýrazně).

Klást otevřené otázky – a pečlivě poslouchat odpovědi.

Pouţívat při ukázce zboţí testery.

Vyhýbat se podmiňovacímu způsobu – mohla bych…., ráda bych …., atd.

Se zákazníkem vest DIALOG – dávat mu prostor na vyjádření.

Nikdy neodporujte zákazníkovi, nesmíte s ním jít do sporu – (špatně: je to drahé

x není, je to laciné; červená je nejhezčí x nemáte pravdu, hezčí je černá; správně:

ano, může se to zdát dražší, ale…; ano, červená je také hezká, ale …….).

Dárek – vţdy dárková taška.

Nemyslet za zákazníka – „já myslím, že Vám to bude vyhovovat“.

Jednat a mluvit pozitivně – sklenice je poloprázdná x sklenice je poloplná.

Nepouţívat zbytečné zápory – …nemohu Vám nabídnout…, nechcete něco…

Zdůrazňovat uţitek.

Nabízet akce – vţdy, byť třeba jen jako podání informace.

Nepomlouvat zboţí.

Nevnucovat vlastní názory – tato barva je určitě nejhezčí – opatrně můţete se do-

stat do sporu se zákazníkem.

Větší balení – ekonomické balení – lepší poměr obsah x cena.