UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Jan Ďurďa

Oponent DP:
Ing. Pavel Húsek

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt systému vzdělávání zaměstnanců ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>57</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Diplomová práce je zpracována v rozsahu, který vymezením jednotlivých kapitol a jejich zpracováním, splňuje požadavky stanovené v zadání diplomové práce.

Jednotlivé kapitoly a tím i celkové zpracování diplomové práce jsou na velmi dobré úrovni.

Nelze vytknout nedostatky či požadovat zásadní doplnění některých kapitol.

V části diplomové práce, jež se zabývá získáním praktických údajů ze společnosti XY a jejich vyhodnocováním a aplikací do praxe, je možno vyzdvihnout snahu diplomanta o samostatný přístup v řešení problematiky vzdělávání zaměstnanců společnosti XY. Tato snaha je promítnuta do konkrétních návrhů vzdělávacích programů pro manažery společnosti XY a je to kvalitně zpracováno v projektové části diplomové práce.

### **Otázky k obhajobě:**

1. V rámci diplomové práce jsou navrženy konkrétní vzdělávací programy. Je možno rozšířit tento okruh ještě o další vzdělávací aktivity?

2. Lze získat údaje z firmy XY i jinými metodami, než které byly použity v analitické části diplomové práce?

3. Při získávání údajů z firmy XY bylo konstatováno, že tato firma nemá personální útvar. Jaká doporučení v tomto směru lze aplikovat v této firmě?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. 4. 2011

-----
podpis oponenta DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.